tutem Virginis, et quanta fuerit eius in ipsum fides, quanta animi fortitudo; quinam eius candor ac magnanimitas; quae sermonem prorsus novum admisit, crediditque Deum quidem vere venturum ad providendum per seipsum rei, quae ad nos spectat, se vero adiutorium ad opus praestitaram, et huic ad ministrandum suffecturam. Et illud sane perspicue demonstrat illam consciā sibi fuisse eorum, quae omnium maxima sunt, quibusque maiora nemo exoptare possit. Hoc vero sufficiens indicium est perfectae scientiae, quam de Dei benignitate et humanitate habebat. Unde, ut mihi videtur, his non fuit initia immediate a Deo, — quamvis hic descendī modus merito ei congruisset, magis quam cuiilibet spiritui supermundiali —, ut fides, quae de Deo illi inerat, in seipsa clare manifestaretur; nec totum illius potentiae imputaretur, qui eam ad consentiendum adduxit. Quemadmodum enim inter fideles, qui non viderunt beatiores sunt iis qui videbunt, ita qui de Domino servis fidem adhibuerunt prudentiores sunt iis, quos ipse Deus ad persuasionem adduxit. Quod vero animo conscientia fuit se habere nihil, quod a mysterio disparebat, moresque prae se ferre huic mysterio ita convenientes, ut cuiuscumque humanae infirmitatis nulla mentio fieret; quod etiam non ignara quaequivit quomodo fieret istud, et de iis, quae puritati conducere poterant, collocuta est; et quod haec a mysteriorum nuntio postulavit; hoc sane nescio an habere conveniat tanquam quid ad naturam creatam pertinens.

Etenim si Cherubim fuisset, si Seraphim, si aliqua creatura naturis huiusmodi multo purior, quomodo sustinuissest verbum? Quomodo renunciationibus parem se putavisset? Quomodo operum magnitudini virtutem accommodasset? Ioannes quidem, quo, Salvatore ipso decernente, *maior nullus exstitit*^a, illius calceamenta tangere non dignum se reputavit, et hoc, cum pauperum vitam degeret ille Immaculata vero ipsum Verbum, ipsam Depersonam, cum nondum seipsum exinanivisset, intra sua viscera gestare confisa est. *Quis sum ego, et quae domus patris mei?*^b *Etiam in me, Domine salvabis Israël?*^c Huiusmodi verba iustos proferre audire est, quando ad opera vocantur, quae homines multi et non semel perfecerunt. Beata Virgo autem, ad

a) Matth., xi, 11. — b) II Reg., vii, 18. — c) Iudic., vi, 36.

opus prorsus inauditum et naturae nullo modo congruens, sed intellectus vim omnem superans inducta, — quid enim est istud, nisi terram evehere ad caelum, et per seipsam omnia transferre ac transmutare? — non mente commota est, neque animum sensit re inferiorem, sed quemadmodum nullam experimur molestiam, si quis nuntiat lumen oculis iam adfuturum, aut nihil insolitus invenimus in sententia illius, qui solis traiectu supra terram diem constitui indicat, ita Virgo nihil novi audivit, dum didicit se et ferre et concipere valitaram ipsum Deum, cuius nullus exstitit locus. Et allocutionem non sine examine praeterivit, neque aliquid passa est levitatis, neque prae excessu praecognitorum, gaudio effusa est, sed attente consideravit salutationem. Et conceptionis quidem sciscitatur modum, taliaque discere querit. Num vero sufficienter ac congruenter ad tam sublime ministerium se habeat corpusque et animam convenienter sanctificaverit, nil amplius interrogat. De eo quod naturam attinet, tantummodo haeret; quod autem ad animae praeparationem spectat, omittit. Et prioris quidem rationem a Gabriele repetit; alterum vero ex seipsa neverat. Et fiduciam, et libertatem, corde ei suffragante, ex se habebat, ut ait Ioannes^a.